

Redakcja: ul. Basztowa, Hotel Centralny.

Administracja: Sławkowska 29.

Adres na telegramy: Naprzód Kraków.

Telefon Redakcji: Nr. 396.

Listy należy adresować do Redakcji „Naprzedu” Kraków, ul. Basztowa, a prenumeratę, zamówienia i reklamacje do Administracji „Naprzedu”, Kraków, ul. Sławkowska 29.

Reklamacje otwarte są wolne od opłaty pocztowej.

Numer pojedynczy 8 halerzy.

Numer niedzielny 4 halerze.

NAPRZÓD

Organ polskiej partji socjalno-demokratycznej

Wychodzi codziennie o godz. 7 1/2 rano, a w niedzialki i dni poświęcone o godz. 10 rano. Da nabyć w Administracji ul. Sławkowska 29, w filii ul. Poselska 15, oraz we wszystkich biurach dzienników.

Ogłoszenia przyjmuje Dział inzeraty: ulica Poselska 15, oraz biura ogłoszeń i dzienników: St. Sokółowski we Lwowie, Pasaż Hausmanna; Haasenstein & Vogler w Wiedniu, Berlinie, Wrocławiu i Hamburgu; M. Opelik, R. Mosse i M. Dukes w Wiedniu; C. Adam w Paryżu, rue de la Varenne 38.

Listy w sprawie inzeratów i należności za ogłoszenia adresować należy: Dział inzeratowy „Naprzedu”, Kraków, Poselska 15.

Prenumerata wynosi: W Krakowie (bez odsyłki): miesięcznie 1 korona 60 hal., kwartalnie 4 kor. 50 hal., rocznie 18 kor. — Za dostawę do domu dopłaca się miesięcznie 40 hal. — W Austrii: miesięcznie 2 kor., kwartalnie 6 kor., rocznie 24 kor. — W Niemczech: kwartalnie 7 marek. — W innych krajach kwartalnie 10 franków. — Za każdą zmianę adresu dopłaca się 40 hal. — Dla robotników w Krakowie i Podgórzu tygodniowa prenumerata 40 hal.

Ogłoszenia (inzeraty) kosztują od miejsca wiersza jednosłupowego drobnym drukiem (petitem) za pierwszy raz po 20 halerzy, następny po 10 halerzy. — Nadesłane od miejsca wiersza drukiem petitowym po 40 hal. za każdy raz. Śluby, zaręczyny i nekrologi po 80 hal. od wiersza za każdy raz. — Załącznik (prospekty i t. d.) przyjmuje się za cenę 2 kor. za 100 egzemplarzy dla zamiejscowych, a 1 kor. za 100 egzemplarzy dla miejscowych prenumeratów. — Należność należy naprzód nadesłać.

Żądamy równego, powszechnego, bezpośredniego i tajnego prawa wyborczego! Precz z kuryami!

Towarzysze i Towarzyszki!

Z Nowym Rokiem rozpocznie „Naprzedu” XIII. rocznik swego wydawnictwa. Przez lat 12 stał wiernie na straży interesów klasy robotniczej i zdrowego postępu.

Jako dziennik socjalno-demokratyczny i opozycyjny ma „Naprzedu” do walczenia z trudnościami, na jakie żadne inne pismo nie jest narażone.

Gdy inne pisma cieszą się opieką i poparciem władz — na „Naprzedu” spadają konfiskaty jedna po drugiej, procesy i zakazy kolportowania, utrudniające mu normalny rozwój podcinające wprost byt pisma.

W walce, którą prowadzi polska klasa robotnicza o podniesienie ekonomiczne i moralne i polityczne odrodzenie samej siebie — jako klasy — i jako narodu, jest „Naprzedu” częstokroć jedyną, skuteczną bardzo i bardzo ważną bronią.

„Naprzedu” nie liczył nigdy i nie liczy na poparcie bogatych fabrykantów lub kupców, jak nie liczy na poparcie szlachty, biskupów ani wielmożów ze złotymi kołnierzami. Tuste subwencje, dobrze płatne ogłoszenia lub tym podobne źródła dochodu pism burżuazyjnych dla „Naprzedu” wcale nie istnieją.

Jedyną siłą „Naprzedu” jest poparcie i zaufanie szerokich mas ludzi pracujących, ludzi uczciwych, uciskanych i wyzyskiwanych.

Zwracamy się więc do abonentów „Naprzedu” z prośbą, by nie tylko sami odnowili przedpłatę, lecz by także zjednywali mu nowych prenumeratów.

Od Nowego Roku „Naprzedu” rozpocznie druk większej, bardzo interesującej powieści.

Każdy nowo przystępujący abonent „Naprzedu” otrzyma, jako premię bezpłatną, bardzo zajmującą powieść Wilhelma Feldmana p. t.: „TRZECH MUSZKIETERÓW”, osnutą na politycznych stosunkach krakowskich.

Abonentom rozsyłamy czek pocztowe (konto czekowe Nr. 834.095), za pomocą których można uiszczać prenumeratę, nie wydając ani halerza na porto.

Prenumerata „Naprzedu” wynosi:

	w Krakowie bez odsyłki	w Krakowie z doręczeniem	w Austrii z przesyłką
rocznie	18—K	22:80 K	24—K
półrocznie	9—K	11:40 K	12—K
kwartalnie	4:50 K	5:70 K	6—K
miesięcznie	1:60 K	2—K	2—K

Redakcja i Administracja „Naprzedu”.

Z DNIA.

Kraków, 21 grudnia.

Zamach na syonistę!

Telegramy z Paryża przynoszą wiadomość, że znany literat Südfeld, nazywający się „Nordauem”, został przez syonistycznego fanatyka Chaima Seliga Lubana postrzelony na wieczorku syonistycznym. Jako powód zamachu podają znaną uchwałę ostatniego kongresu syonistów, który porzucił marzenia żydów o emigracji do Palestyny, a polecił marzyć o kolonii Uganda w północno-wschodniej Afryce.

Powód to napozór bardzo „akademicki”, bo do państwa żydowskiego jest równie daleko, jak i do rządów żydowskich w Ugandzie. W Palestynie robiono nawet już próby kolonizacji żydowskiej, ale próby te oddaliły bardziej jeszcze możliwość założenia tam jakiejś potężniejszej organizacji narodowej żydów, bo wiele z nich pokończyło się fiaskiem, a inne okazały, jak trudnymi są warunki produkcji rolnej w tym półdzikim kraju pustynnym ze zgniłą administracją, z całym nieładem tureckich rządów i — z wpływami państw europejskich, które nie spieszą się chyba z urzeczywistnieniem królestwa żydowskiego. Uganda zaś jest tak daleką od wpływów europejskich, że można marzyć za ledwie o kolonii z kilkudziesięciu tysiącami żydów, którzy się rychło zanglizują i będą częsteczką integralną wielkiego państwa europejskiego.

A jednak syoniści niektórzy tak daleko wzięli się w swoje marzenia fantastyczne o Palestynie, że gotowi są celować z rewolweru w pierś „przeciwnika”, t. j. „ugandzisty” i gotowi zabijać ludzi, którym się lepiej podoba Uganda, niż Syon!..

Oczywiście, że trzeba uwagę zwrócić także na dzikie środowisko, w jakim się zapewne wychowywał ów Chaim Selig Luban, prawdopodobnie wychowanek ciemnego „ghetta” w którymś miasteczku w zaborze rosyjskim, aby mózgi zrozumieli taki „zamach” na człowieka, który co najwyżej jako nieuleczalny blagier-modernista mógł wzbudzić niesympatyczne uczucia w otoczeniu.

Ruch syonistyczny popadł w kryzys już dość dawno, ale nigdy nie okazał się w tak odrażającej postaci, jak po Kiszyniewie i po cynicznym liście oberpolicyanta rosyjskiego Plewego do Herzla, wodza syonistów, wy stosowanym. Tu się dopiero pokazało, że ten

rzekomy ruch „odrodzenia” żydów, to piłka w ręku zbiorów policyjnych w Rosyi i blagierów-literatów żydowskich na Zachodzie.

Toteż jeszcze niema królów, ani ministrów syonistycznych, a już urząda się na nich — zamachy, płynące z oszukanego fanatyzmu...

Interpelacya posła Daszyńskiego,

wniesiona w Izbie poselskiej dn. 9 grudnia do ministra obrony krajowej w sprawie ponownego przeprowadzenia procesu przeciw tow. Witoldowi Regerowi skazanemu na podstawie fałszywych zeznań i stronniczo prowadzonej rozprawy oraz w sprawie postawienia go przed komisją superarbitralną.

Sąd wojskowy w Przemyślu wydał 15 lipca 1901 wyrok skazujący znanego, młodszego socjalnego-demokratę, Witolda Regera, który dopiero co służył wojskową odbył, na 6 miesięcy więzienia. Według motywów wyroku miał Reger dn. 2 czerwca popełnić zbrodnię gwałtu publicznego, przez niebezpieczne groźby czynione zecerowi Józefowi Chomiakowi; w dniu owym miał Reger w restauracji Wielkie Budy, koło Przemyśla wywołać sprzeczkę z Chomiakiem, oraz miał grozić, iż po ukończeniu służby wojskowej załatwi się z nim. Witold Reger zaprzeczył stanowczo całemu osądzeniu. Został jednakowoż zasądzony na podstawie zeznań Chomiaka. Audytor, który śledztwo przeciw Regerowi prowadził, a był nim major Kuryłowicz, awansował w dni kilka po szczęśliwym osiągnięciu celu.

Aby zrozumieć całą aferę, należy uprzytomnić sobie stosunki w Przemyślu, gdzie dzięki prowokatorskiemu i brutalnemu postępowaniu marszałka polnego Galgotzego panuje między publicznością cywilną a korpusem oficerskim olbrzymie obustronne rozgorzenie, które właśnie w roku 1900 doprowadziło do konfliktów będących przedmiotem wielkiego procesu przed sądem karnym we Lwowie w lutym r. 1901.

Witold Reger został oskarżony o udział w tych starciach i to bezpodstawnie, gdyż sąd karny uolnił jego i innych przemyskich socjalnych demokratów. Skazanie więc Regera przez sąd wojskowy, jedynego, którego władze wojskowe miały w swych rękach, było tylko aktem zemsty Galgotzego na zniemawidzonej organizacji robotniczej w Przemyślu. Ze Kuryłowicza obwiniać należy o wyraźną chęć prześladowania Regera, a członków sądu wojskowego, którzy wyrok wydali, w najlżejszym razie o niebывałą lekkomyślność w

tak poważnej sprawie, dowodzi następujący fakt:

Oskarżyciel i jedyny świadek przeciw Regerowi Józef Chomiak, któremu wszyscy zawodowi koledzy w Przemyślu, czy socjalni demokraci, czy też nie, a nawet członkowie antysocjalistycznej organizacji wyrazili i ciągle okazują pogardę za popełnienie kłamliwej denuncjacji, uczuł nakoniec wyrzut sumienia i błagał swych kolegów zecerów o przyjęcie wyznania. Urządzono poufne zebranie 13 mężów zaufania zecerów (było między nimi tylko czterech socjalistów) pod przewodnictwem p. Jana Hrynkiewicza, na którym Józef Chomiak złożył następujące oświadczenie potwierdzone własnym podpisem: (tow. Daszyński odczytuje list Chomiaka, drukowany w „Naprzedzie”).

Witold Reger przebaczył swemu oskarżycielowi, a zecerzy zdjęli z niego teraz wyrok podający go w pogardę. Takie skutki miało wyznanie uczynione przez Chomiaka dla niego; jest rzeczą jasną, że to wyznanie będzie miało swoje skutki i dla niesprawiedliwie zasądanego Regera. Nieszczęśliwy, młody człowiek musiał odbyć swą ciężką karę, — podczas gdy jego prześladowca Kuryłowicz cieszył się przez ten czas uznaniem w imię położonych zasług, a jego współaudytorzy wojskowi nie odrzucili go tak, jak to zrobili robotnicy z Chomiakiem; tamci mają bowiem inne pojęcia o honorze i on z pewnością nie żałuje swojej infamii! Niewinnie odsiadywał karę w więzieniu, aczkolwiek był słabowitym i skutkiem tego opuścił służbę wojskową z zupełnie zniszczonym zdrowiem. Dziś chorym jest Reger na suchoty, co stwierdził dr. Kazimierz Weber, lekarz stacyi leczniczej w Lussinpicedo, i lekarze z Przemyśla dr. Fr. Michalik, M. Oller i Dzikowski.

Wyznanie Józefa Chomiaka jest bez zaprzeczenia nowym rozstrzygającym dowodem, który musi spowodować powtórne przeprowadzenie procesu i rehabilitację W. Regera, jeśli władze wojskowe w Austrii nie chcą się zdradzić, że nie mają nawet skry poczucia prawa i sprawiedliwości.

Podpisani zapytują p. ministra obrony krajowej:

1. Czy jest gotów zarządzić co potrzeba, by podjęto proces przeciw W. Regerowi na nowo i postarano się o zupełne zadośćuczynienie za krzywdę, którą mu wyrządzono wskutek fałszywego zeznania Chomiaka i stronni-

Zupełnie jak w Galicyi.

Wobec burzy wojennej, jaka się zbiera na dalekim Wschodzie, stosunki japońskie będą znaczne zainteresowaniem u czytelników europejskich. Sądzymy więc, że obrazek z Japonii, który poniżej podajemy, szczególnie dla naszych czytelników będzie ciekawy.

Tow. Katayama, przywódca japońskiej socjalnej demokracji, opisuje tu w liście do jednego z współpracowników „Vorwärtsu” swoją podróż agitacyjną po Japonii. Opis ten jest tak ciekawy, tak przypomina nam nasze własne stosunki, argumenty naszych przeciwników, że chwilami zdawaćby się mogło, iż tow. Katayama po Galicyi w celach propagandy podróżywał. Pochód kapitalizmu wywołuje prawie wszędzie jednokowe skutki, które stają się warunkiem i podłożem rozwoju nowoczesnego socjalistycznego ruchu. Warunki te powołują do życia socjalną demokrację wszędzie, czy to będzie w pół-Azji, czy też dalekiej Azji na Wschodzie, a pochodu jej zwycięskiego szykany zatrzymać nie zdołają. List tow. Katayama przytaczamy w całości według „Vorwärtsu”.

* * *
Żałuję, iż nie mogłem dotychczas spełnić waszego życzenia, gdyż byłem zbyt zajęty agitacją socjalistyczną. Wyobraźcie sobie, iż ja jedynie zajmuję się czynnie sprawą naszą w Japonii. Jestem ubogi i musiałem zawsze ciężko pracować. A u nas brak wielki socjalistów, mogących pracować dla sprawy,

gdyż wszyscy muszą się oddawać swojej pracy zawodowej...

Piszę wam przed wycieczką do południowo-zachodniej Japonii, w celach agitacyjnych przedsiębraną. Wam może się będzie zdawało, iż dziecinem jest to, co nas w takiej podróży spotyka, ale dla nas dopełnia to miary złego, spotykającego nas w społeczeństwie, pozostającym pod władzą konstytucyjnego rządu.

Podczas gdy inne klasy mają zupełną wolność prasy, mowy i zgromadzeń, my jesteśmy traktowani jako wyrzutki ludzkości i zbrodniarze. Dokądkolwiek przyjdziemy, strzegą nas i pilnują, jak zbiegłych złodziei. Policjanci tajni wężą wciąż za nami, a jeżeli się staramy w mieście jakim odbyć zgromadzenie, zakazują organy policyjne właścicielom teatrów i sal publicznych oddawać je do dyspozycji. Gdy jednak uda się nam nareszcie, iż znajdziemy salę na zgromadzenia i zgromadzenie rozpoczynamy, przybywa policja i przerywa wywody mówcy, twierdząc, iż takie mowy zwrócone są przeciw pokojowi i porządkowi społecznemu, chociaż tylko prawdę mówimy i wyjaśniamy zasady socjalizmu.

Aby z wielkiej liczby przykładów przytoczyć kilka, opowiem wam, jak się z nami obchodzi.

W mieście Takamatsu, pierwszym mieście, w którym rozpoczęliśmy nasze zgromadzenia, zakazała policja na dwóch zgromadzeniach 5 towarzyszym przemawiać; ogółem było mówców, a jeden z nas musiał mówić swą przerwą po wypowiedzeniu jednego zdania.

Wielu tajnych policyjantów przybyło w ślad za nami do miasta i starali się rozwiązać nasze zgromadzenia. Jesteśmy spokojnymi, inteligentnymi i dobrze wychowanymi obywatelami, a winą naszą jest to tylko, iż głosimy zasady socjalizmu i mówimy o jego celach.

W mieście Marugame usunęła policja wszystkie nasze zawiadomienia o zgromadzeniu i starała się uniemożliwić jego odbycie; mimo wszystkich tych przeszkód odbywamy zgromadzenia z bardzo dobrym skutkiem.

W mieście Saga, siedzibie władz prowincjonalnych, przeszkodzono nam trzem w dokończeniu mów naszych, a zgromadzenie rozwiązano.

W Kumamoto, największym mieście na wyspie Kiushiu, spotkaliśmy się z najsurowszym, wprost brutalnym postępowaniem władz, które z góry zakazały wszystkim właścicielom sal odpowiednich na zgromadzenia, aby tychże nam nie udzielali, a gdyśmy trzy inne sale zdołali wynająć, zamknęła je policja i władze miejskie. Udało się nam nareszcie rozpocząć zgromadzenie w kościele, ale zaledwo przewodniczący słów kilka wypowiedział, przerwała mu policja i rozwiązała zgromadzenie pod pretekstem, iż zwrócone jest przeciw spokojowi i porządkowi społecznemu. Tak rozwiązano bez powodu zgromadzenie, obradujące spokojnie i w największym porządku. W nocy rozpoczęliśmy zgromadzenie w innym kościele, ale jeszcze przed zagajaniem zgromadzenia wpadła policja i rozepędziła ludzi, którzy się tam zebraли, aby wysłuchać mówców socjalistycznych. Takie po-

stępowanie przed rozpoczęciem zgromadzenia jest zwykłym przekroczeniem przepisów policyjnych. Po tych przeszkodach staraliśmy się odbyć zgromadzenie złożone z 300 ludzi znowu w kościele, przy zamkniętych drzwiach, na co ustawa pozwala.

Podczas przemówienia jednego z towarzyszy wtargnął gwałtem policyjant i zmuszał zgromadzonych do opuszczenia sali. Oburzeni na tak barbarzyńskie postępowanie policyi zgromadzeni odpowiedzieli na wezwanie gwizdaniem, krzykiem i tupaniem. Niechcących opuścić kościoła, wydalili policja gwałtem. Tak skończyły się nasze próby odbycia zgromadzeń w Kumamoto. Mimo to usiłowania nasze nie pozostały bez skutku, gdyż mieszkańcy powzięli sympatję dla socjalizmu i potępiają jednogłośnie postępowanie władz. Zyskaliśmy także wielu zwolenników i założyliśmy stowarzyszenie socjalistyczne.

W Nagasaki przeszkodziła policja również trzem towarzyszom w wygłoszeniu mów. Obecnie znajdujemy się w Nagoshuna, najbardziej konserwatywnym mieście w tej części kraju i odbyjemy jutro zgromadzenie. Minęło już 50 dni od czasu naszego wyjazdu z Tokio. W tym czasie obejchaliśmy 10 prowincji, zwiedziliśmy 15 miast i odbyliśmy 13 zgromadzeń. Mamy jeszcze przed sobą jedną prowincję i mamy odbyć 4 zgromadzenia. Jak z jednej strony narażeni jesteśmy we wszystkich prowincjach, gdziekolwiek się opkażemy, na największe prześladowania, tak z drugiej strony stara się ustawa prasowa uczynić nas nieszkodliwymi przez konfiskaty naszego organu „Socjalisty”.

Za treść ogłoszeń Redakcja nie przyjmuje żadnej odpowiedzialności. Ceny ogłoszeń w nagłówku.

ULICA BRACKA L. 1

GROTA TWARDOWSKIEGO

JUŻ ZOSTAŁA
OTWARTA

ULICA BRACKA L. 1

Królem Krawatek!

zwą mnie Goście, więc się staram zasłużyć na ten tytuł i sprowadzam co kilka dni pierwszorzędne modele z najstajniejszych i najtańszych fabryk i spodziewam się, że szan. P. T. Publiczność tak jak dotychczas i nadal swem zaufaniem mnie zaszczyty, zwłaszcza, że firma moja istniejąca już od 25 lat ma na składzie białinę własnego wyrobu, bazar zabawek i galanterji oraz pralnię ręczną.

Polecając się łaskawym względem szan. P. T. Publiczności, pozostaję z głębokim szacunkiem

365 **Henryk Recht, ulica Floryańska 1. 2**
Filia Nowości ul. Grodzka 25.

PIWO TRZCINICKIE

odznaczone na 14 wystawach światowych złotymi medalami, krzyżami zasług i dyplomami honorowymi.

Piwo Bawarskie i Porter
zalecane przez powagi lekarskie dla chorych i rekonwalescentów.

Sprzedaje z odstawą do domu:

Porteru 18%	10 flaszek 1/2 litrowych	1 zlr. 70 ct.
" 18%	10 " 1/2 "	1 " 40 "
Bawaru 16%	10 " 1/2 "	1 " 25 "
Eksport 14%	11 " "	1 " 05 "
Marcowego 12%	11 " "	1 " 90 "
Cesarskiego 10%	10 " "	1 " 90 "

Na prowincję wysyła w paczkach po 30 i 60 flaszek z opakowaniem.
Główny skład: Kraków, ulica Szewska 13. — Telefon 545.

Wyszynk
dobrze idący, zaprowadzony od szeregu lat jest przy ulicy Bosackiej 1. 11 822 od 1 stycznia 1904 do wynajęcia.
Wiadomość u właściciela domu.

M. Jakubowski
w Krakowie
Kantor: ul. Kanoniczna 16.
Magazyny:
w Krakowie, Sukiennice 26, 27
we Lwowie, Plac Maryacki
Ma zaszczyt polecić wyroby z chińskiego srebra, platerowane, brązowe i z prawdziwego srebra.

Poszukuje się zajęcia biurowego do domu.
Łaskawe zgłoszenia przyjmuje dział inseratowy „Naprzód” pod J. St.

Wiktor Zakrzewski
zegarmistrz
Kraków, ulica Karmelicka 14
poleca na gwiazdkę:
Zegarki srebrne męskie od 10 do 50 k.
" damskie " 10 " 30
" złote " 36 " 100
" niklowe męskie " 6 " 20
Łańcuszki damskie długie ze złota „Double” od 3 kor. do 24 kor.

C. k. nagroda państwowa za znakomite wyroby!

Pierwsza Morawska Fabryka zegarów wieżowych 151

T. H. MORAVUS

w Bernie, Grosser Platz 6

wyrabia i dostarcza jedynie znakomitej jakości i po tanich cenach zegary wieżowe dla kościołów, zamków, ratuszów, szkół i fabryk.
Najdalej idące poręczenie! Cenniki darmo.

Filia c. k. uprz. galic. akcyjnego

BANKU HIPOTECZNEGO W KRAKOWIE

kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami

wszelkie papiery wartościowe
wydaje 3 1/2 % asygnaty kasowe

przyjmuje wkładki na książeczki rach. bież.

Przyjmuje depozyta wartościowe do przechowania, udziela zaliczki na papiery wartościowe i skuteczną zlecenia na zakupno lub sprzedaż efektów, na giełdach krajowych i zagranicznych. 21

KAWA ZDROWIA

wyrobiana przez fachowych ludzi z najpożywniejszych produktów roślinnych, zastępuje w zupełności zwykłą kawę, zatem przewyższa wszelkie fabrykaty niemieckie, bo nie jest żadną domieszką, jak n. p. Kneipowska. Kilogram kosztuje tylko 70 ct. — Wszędzie do nabycia.

WAŚNIEWSKI, ŁUCZKO i SP.
Fabryka „Kawy zdrowia” w Podgórzu.

Proszę zażądać
bezpłatnie z przesyłką pocztową mój ilustrowany cennik zaopatrzonej przeszło 500 rysunkami przedmiotów złotych, srebrnych oraz zegarków i narzędzi muzycznych

Hanns Konrad
Fabryka zegarów i dom eksportowy
Brüx Nr. 470 (Czechy). 156

Licytacja publiczna.

Kto dużo pieniędzy zaoszczędzić chce, ten niech skorzysta z publicznej licytacji (hala licytacyjna, ul. św. Jana 3) która odbędzie się we środę 22 b. m. o godz. 9 rano i przez cały grudzień i z początkiem stycznia, gdzie będą pojedynczymi pozycjami najwięcej dających sprzedane towary sezonowe jak n. p. męska i damska bielizna, przybory i towary krawieckie, modniarskie, modne towary galanteryjne, norymberskie, kosmetyki, zabawki i t. p., których suma wynosi 55 000 kor.

Dyplom honorowy na Wystawie 1901 r.

W. Sznajdrowicz, kuśnierz
w Krakowie, linia A-B 45, I. piętro nad apteką pod Białym Orłem
Filia w Zakopanem, ul. Krupówki
poleca Szan. P. T. Publiczności swój obficie i jedynie w towary doborowe zaopatrzone skład i pracownię, jakoto:
Futra damskie Rotundy, Zakiety, Saka, Peleryny, Boa, Ganitury, Futra męskie spacerowe i podrózne, Czapki futrzane, oraz wszelkie przybory w zakres ten wchodzące; Serdaczki, kożuski damskie, męskie i dziecięce; Orygin. Zakopiańskie Ułanki. Kryniczanki, Węgierki i Sukmanki Kościuszkowskie, Karazy, Czapki i Paski krakowskie, Guńki i Kapelusze góralskie.
Zamówienia i reperacje uskutecznia w jak najkrótszym czasie.

FRANCISZEK KONECNY
dawniej 813
ANTONI SCHULZ
Kraków, ulica Szewska 18
poleca przy nadchodzących świętach znane z dobroci **wina oedenburskie** białe i czerwone, po najtańszych cenach

Przez wysokie c. k. Władze autoryzowane

BIURO INFORMACYJNE dla spraw wojskowych

emeryt. rotmistrza A. Kornbergera w Krakowie
ul. Karmelicka 1. 24

udziela wyjaśnień i wskazówek we wszystkich sprawach, dotyczących służby wojskowej i sporządza pośpiesznie i starannie wszelkie odośno podania. Biuro załatwia również podania dla oficerów w sprawach zawierania małżeństw, w sprawach szlachectwa i w sprawach dworskich, podania do Tronu, podania o pozwolenie złożenia konwersji i podniesienie kaucej małżeńskich itp.

Z wojskowym biurem informacyjnym połączony jest c. k. rządow. upoważ. Zakład wojskowo-naukowy i Pensjonat. — Prospekty wysyła się na żądanie odwrotnie i bezpłatnie. 106

Po najniższych cenach
nabyć można wszelkie przybory piśmienne, artykuły religijne, oraz towary galanteryjne i norymberskie, ozdoby na drzewko, zabawki dziecięce, karty do gry, w handlu pod firmą **M. Jaśkiewicz, Karmelicka 7.**

Niezrównane co do bogactwa doborowej treści i pięknych ilustracji (przy stosunkowo niskiej cenie)

Kalendarze Wojnara na rok 1904.

wyszły już z druku nakładem „Księgarni ludowej” w Krakowie: 1) „Polak” po 40 ct., 2) „Gospodarz” wydanie tańsze po 30 ct., droższe 40 ct., 3) „Polski Kalendarz Maryański”, wydanie tańsze 30 ct., droższe 40 ct., 4) „Kalendarz powszechny” obejmujący treść trzech poprzednich, w zwykłej oprawie 80 ct., w ozdobnej oprawie płóciennej 1 zlr. — Wszystkie kalendarze odznaczają się bardzo obfitym i urozmaiconą, nader pożyteczną treścią i wielkim bogactwem obrazków. — Okładki nadzw. piękne, według kolorowych obrazów sławnego malarza Walerego Eljasza. — Do wydań droższych należą nadto dodatki: kalendarzyk ścienny, obrazy artystyczne na lepszym papierze i dziełko wartości 10 ct. — W Księgarni ludowej Wojnara w Krakowie jest także skład i wielki wybór książek do nabożeństwa, treści religijnej, historycznej, popowieściowej, prawniczej i t. d. — Księgarnia zakłada biblioteki i czytelnie ludowe. — Katalogi darmo i oplatnie. — Wysyłka tylko za poprzednim nadesłaniem należności, przy większych zamówieniach także za zaliczką. — Wszelkie zamówienia należy przysyłać pod adresem:
812 Księgarnia ludowa Wojnara w Krakowie, ul. Szewska 1. 13/2.

Każdy własnym drukarzem.
Moje czcionki kauczukowe nie różnią się niczem od drukarskich i bywają jak te używane i składane, nadają się one zatem do samodzielnego wygotowania wszelkich wariantów, druków, jakoto: Nazwiska, adresy, formularze, ceny, awiza, drobne cyrkularze i doniesienia wszelkiego rodzaju. Wszystkie poniżej podane gatunki zostają w eleganckich metalowych puszkach dostarczane 746

Perfect Nr 1.	136 czcionek	Kor. 3—
Perfect Nr 2.	204 " "	" 4—
Perfect Nr 3.	243 " "	" 440
Perfect Nr 4.	345 " "	" 550
Perfect Nr 5.	430 " "	" 750
Perfect Nr 205.	800 " "	" 10—

Do Perfect Nr 5 i 205 dodają darmo polskie czcionki. Każda puszka zawiera trwałą poduszeczkę dla pieczętek i metalowy przytrzymywacz czcionek i pensetę do osadzania czcionek.
Wysyłka za zaliczką przez jedyny skład centralny M. Rundbakin, Wien IX., Berggasse Nr 3.

Amatorowie!

Zaopatrujcie się w wszelkie przybory fotograficzne w specjalnym magazynie

Generalne zastęstwo angielskich płyt „Imperial”

„KAMERA”

i wielu innych angielskich i franc. artykułów

PRZY ULICY SZEWSKIEJ Nr. 1

a zaoszczędzicie 50%! — Wielka wysprzedaż gwiazdkowa!

Najlepszym środkiem do czyszczenia metali jest i będzie

AMOR

proszek do czyszczenia metali wszędzie do nabycia w pudełkach po 14, 20 i 30 hal.
Fabryka Lubszyński & Co. Berlin N. O. Baczność na markę chronioną „Amor”.

Pieniądzy „dużo” Pieniądzy
do 500 zlr. miesięcznie może każdy bez specjalnych wiadomości, łatwo, uczciwie i bez wydatków miesięcznie zarobić. Należy natychmiast nadesłać swój adres pod E. 1036 do Annoncen-Abtheilung des „Merkur” Mannheim Meerfeldstrasse 44. 679

W. KWAŚNIEWSKI

KRAKÓW, UL. FLORYAŃSKA 28.

MAGAZYN BIELIZNY MĘSKIEJ

Końskie, krawatów i rękawiczek, towarów galanteryjnych ze skóry i brązu. Biżuteria mozaikowa, srebrna i patryotyczna. Wielki wybór zabawek. Gry towarzyskie. Ceny niskie, stałe, na każdym kawałku widoczne.